

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
**Phát động chiến dịch tổng dọn vệ sinh môi trường trước, trong
và sau tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021**

Để chuẩn bị tốt cho nhân dân trong huyện đón tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021 đang đến gần với không khí vui tươi, đầm ấm, vệ sinh môi trường xanh - sạch - đẹp. UBND huyện ban hành kế hoạch phát động chiến dịch tổng dọn vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết nguyên đán trên địa bàn huyện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành, các tổ chức nhân dân về công tác bảo vệ môi trường, góp phần đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị và xây dựng huyện Triệu Sơn sáng - xanh - sạch - đẹp, nâng cao chất lượng cuộc sống và cải thiện môi trường sinh thái trong nhân dân.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan, không để tồn đọng rác thải tại các vị trí, khu vực buôn bán, sản xuất kinh doanh, dịch vụ, các trục đường, kênh mương gây ô nhiễm trên địa bàn huyện.

- Tổ chức có hiệu quả các đợt ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường, tiếp tục huy động cộng đồng, tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia bảo vệ môi trường bằng những hành động có ý nghĩa trong những ngày trước, trong và sau Tết, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ và quyết liệt của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể; huy động toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia thực hiện tổng vệ sinh môi trường, đưa công tác vệ sinh môi trường đi vào nề nếp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

2.1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau, đảm bảo người dân, tổ chức, cá nhân quản lý tốt rác thải trong thời gian nghỉ Tết, không ảnh hưởng đến môi trường xung quanh.

- Kết hợp các buổi nói chuyện, cuộc họp, sinh hoạt tại các thôn, xóm, tổ dân phố nhằm phổ biến và phát động phong trào toàn dân tham gia vệ sinh môi trường, tham gia thực hiện các phong trào “Thứ 7 tình nguyện, Chủ nhật xanh”;

phòng trào “5 không, 3 sạch”; đoạn đường, con mương tự quản về bảo vệ môi trường.

2.2. Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, kết hợp thực hiện các phong trào “Thứ 7 tình nguyện, Chủ nhật xanh”, phụ nữ với phong trào “5 không, 3 sạch”

a. Thời gian tổ chức thực hiện

- Ngày 26/01/2021, UBND huyện tổ chức hội nghị triển khai Kế hoạch đến các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện.

- Thời gian tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải trên toàn địa bàn huyện từ ngày 30/01/2021 đến ngày 28/02/2021.

- Từ ngày 30/01/2021, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Thời gian tổ chức ra quân cao điểm dọn vệ sinh môi trường vào ngày thứ 7 và chủ nhật trong các tuần từ ngày 30/01/2021 đến ngày 28/02/2021.

b. Nội dung thực hiện ra quân tổng vệ sinh môi trường

- Thực hiện tổng vệ sinh môi trường tại các khu dân cư, công sở, trường học, khu công cộng, vỉa hè, đường giao thông... cụ thể:

- Thu dọn rác thải hàng ngày trong khu dân cư; thu gom xử lý triệt để rác thải ở khu vực chợ, điểm tập kết rác, trên các tuyến đường, kênh mương, đảm bảo vệ sinh nơi công cộng, xử lý các tụ điểm thường gây ô nhiễm trên địa bàn huyện; làm vệ sinh ở những ao hồ, mương thoát nước bị ứ đọng gần khu vực dân cư, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm, nạo vét kênh mương.

- Cắt tỉa, chăm sóc đường hoa, khuôn viên; phát quang cây cối, cỏ dại bên đường giao thông.

- Thực hiện vệ sinh, thu gom phế thải tại các công trình xây dựng (vỉa hè, hạ tầng khu dân cư, ...). Không để vật liệu, hàng hóa, biển hiệu quảng cáo lấn chiếm hành lang đường giao thông. Kiểm tra, nghiêm cấm và xử lý các trường hợp đổ thải chất thải xây dựng không đúng nơi quy định.

- Thu gom bao bì, chai lọ hóa chất bảo vệ thực vật về các điểm thu gom theo quy định.

- Vận động nhân dân cải tạo, chỉnh trang khuôn viên, quét vôi, ve tường rào, cắt tỉa cây cối trong vườn nhà tạo cảnh quan khu dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Tăng cường bố trí cây xanh, tôn tạo cảnh quan sạch đẹp trong từng hộ gia đình, khu dân cư, các điểm vui chơi công cộng, điểm tham quan du lịch, khu vực nghĩa trang liệt sỹ, khu di tích lịch sử và trên các tuyến đường giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Là cơ quan thường trực, thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo UBND huyện việc triển khai, tổ chức thực hiện, kết quả thực hiện của các đơn vị.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tiếp tục rà soát các khu vực không đảm bảo mỹ quan, gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện; yêu cầu các địa phương, đơn vị khẩn trương dọn dẹp vệ sinh và cam kết đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết nguyên đán.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Yêu cầu các doanh nghiệp phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức cho cán bộ, công nhân lao động ra quân đầu năm hưởng ứng Phong trào “Thứ 7 tình nguyện, Chủ nhật xanh”; kiểm tra, giám sát công tác môi trường khu vực thị trấn Triệu Sơn, thị trấn Nưa.

3. Phòng Văn hoá, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo các đơn vị hoạt động dịch vụ, du lịch, Ban quản lý các khu di tích đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan xanh - sạch - đẹp, phục vụ tốt cho nhân dân trong dịp lễ hội đầu năm.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu cho UBND huyện kế hoạch xây dựng mô hình trường học “*xanh-sạch-đẹp*”; chỉ đạo các trường thực hiện tổng vệ sinh môi trường theo kế hoạch của huyện.

- Có kế hoạch lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường vào chương trình giảng dạy, giữ gìn môi trường sinh thái trong nhà trường nhằm nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho học sinh các cấp đặc biệt học sinh từ cấp mầm non.

- Thường xuyên tổ chức các phong trào làm sạch trường lớp, xây dựng quy định về vệ sinh môi trường trong nhà trường. Tổ chức các hội thi ý tưởng bảo vệ môi trường: thi vẽ tranh, ngày hội tái chế chất thải...

5. Phòng Y tế và Trung tâm y tế huyện

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động người dân phòng tránh dịch bệnh bằng nhiều biện pháp như: dọn dẹp vệ sinh nơi ở, khu vực công cộng, phát quang bụi rậm, san lấp các khu vực nước đọng, sử dụng nước sạch... tuyên truyền về tác hại và các mầm bệnh có liên quan đến vệ sinh môi trường và những biện pháp phòng tránh hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thu gom, phân loại và xử lý rác thải y tế tại các cơ sở y tế trên địa bàn; chỉ đạo các cơ sở y tế ký hợp đồng thu gom chất thải y tế, chất thải nguy hại với Bệnh viện đa khoa huyện.

6. Đề nghị Thường trực UBMT Tổ quốc huyện, các tổ chức đoàn thể huyện

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động người dân trong công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn; lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường trong các dịp hội họp, tiếp xúc với đoàn viên, hội viên của Đoàn, Hội; thực hiện và huy động toàn dân tham gia các phong trào “Thứ 7 tình nguyện, Chủ nhật xanh”; phong trào “5 không, 3 sạch”...

- Phối hợp với UBND các xã phường thành lập các tổ tự quản về vệ sinh môi trường tại các tuyến đường, tuyến phố. Chỉ đạo theo ngành dọc để các đơn vị tích cực phối hợp, tham gia tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn.

7. Trung tâm văn hóa - thông tin - thể thao và du lịch

- Phối hợp phòng Văn hóa - Thông tin, Tài nguyên và Môi trường tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh của huyện kế hoạch phát động tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện để nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn phát bài tuyên truyền định kỳ hàng ngày các hoạt động bảo vệ môi trường trên hệ thống truyền thanh của địa phương.

- Đưa tin, bài về kết quả của đợt ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường trên toàn huyện đón Tết Tân Sửu năm 2021, kịp thời phản ánh các khu vực còn ô nhiễm trước Tết để các địa phương, đơn vị khẩn trương thực hiện đảm bảo yêu cầu.

8. Đội đảm bảo giao thông huyện; các đơn vị tổ chức vận chuyển rác thải

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kịp thời vận chuyển rác thải sinh hoạt theo định kỳ và rác thải sau mỗi đợt tổng vệ sinh môi trường, đảm bảo rác thải không để qua đêm tại các điểm tập kết.

9. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể và triển khai thực hiện đến thôn, phố, tổ dân phố trước ngày 29/01/2021.

- Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền; chủ động chuẩn bị đầy đủ các điều kiện triển khai, tổ chức thực hiện; giao cho Hội phụ nữ xã là lực lượng chính thực hiện các mô hình điểm, đồng thời huy động các ngành, đoàn thể từ xã đến thôn tham gia thực hiện chiến dịch tổng vệ sinh môi trường;

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thực hiện các mô hình 5 không, 3 sạch; đoạn đường, đoạn kênh mương tự quản; trồng, chăm sóc đường hoa thay thế cỏ dại, ... ; tổ chức ký cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và các hộ dân trên địa bàn.

- Tăng cường vệ sinh tại các điểm tập kết, trung chuyển rác thải sinh hoạt sau khi rác được thu gom, vận chuyển về bãi rác. Tuyên truyền nhân dân mang

rác đến điểm tập kết đúng thời gian quy định, rác thải được xếp gọn không ảnh hưởng đến hành lang an toàn giao thông.

- Vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh đầu tư dụng cụ và khu vực lưu giữ chất thải đảm bảo hợp vệ sinh, tạo thói quen phân loại rác tại nguồn, đổ rác thải đúng thời gian và địa điểm quy định; nộp tiền dịch vụ vệ sinh môi trường đầy đủ, đúng quy định.

- Phối hợp chặt chẽ, linh hoạt với đơn vị vận chuyển rác thải đảm bảo việc vận chuyển rác thải đúng thời gian, không để rác thải tại các vị trí tập kết qua đêm. Sau mỗi đợt tổng vệ sinh môi trường, rác thải phải được phân loại và vận chuyển ngay về bãi rác để xử lý, đối với rác thải hữu cơ như cỏ dại, cành cây, ... bố trí vị trí phù hợp để rác khô sau đó đốt để hạn chế khối lượng rác vận chuyển về bãi rác; xác súc vật chết bố trí vị trí phù hợp để chôn đảm bảo không ảnh hưởng đến môi trường xung quanh.

- Tăng cường giám sát và không để xảy ra tình trạng mất vệ sinh môi trường ở các khu vực dân cư, trên các tuyến đường, kênh mương, các chợ, khu vực buôn bán, khu công cộng; xử lý nghiêm, dứt điểm các trường hợp gây mất trật tự, mỹ quan khu vực và ô nhiễm môi trường; báo cáo UBND huyện (qua phòng TNMT).

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ kế hoạch này, các, phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày **3/3/2021**.

Trên đây là Kế hoạch phát động chiến dịch tổng vệ sinh môi trường trước, trong và sau tết nguyên đán Tân Sửu 2021. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch này nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện uỷ (b/cáo);
- Thường trực HĐND huyện (b/cáo);
- Các đ/c UV Ban Thường vụ Huyện uỷ;
- Các đ/c thành viên BCĐ cơ sở;
- UBMT TQVN huyện;
- Chủ tịch UBND huyện (b/cáo);
- UBND các xã, thị trấn (t/hiện);
- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan (t/hiện);
- Lưu VT, TNMT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Phú Quốc